**Texto de chegada em português**

1, 1. Donato, eu observei várias vezes que muitas pessoas estimam – o que também alguns dos filósofos julgavam – que Deus não se ira, visto que ou a natureza divina é somente benévola – e causar dano a qualquer um não seria congruente ao seu excelentíssimo e ideal poder – ou certamente Deus não se ocuparia completamente de nada, de modo que nenhum bem vem a nós a partir de sua benevolência, tampouco nenhum mal a partir de sua malevolência.

2. Devemos refutar o erro desses filósofos, visto que é muito grande e tende a devastar a ordem da vida humana, para que tu mesmo não te enganes, induzido pela autoridade dos homens que julgam ser sábios. 3. Todavia, nós não somos arrogantes para nos vangloriarmos em compreender a verdade por nossa própria inteligência, mas seguimos a doutrina de Deus, o único que pode conhecer e revelar os segredos. 4. Os filósofos<sup>3</sup>, desconhecedores dessa doutrina, estimavam que a natureza das coisas pode ser depreendida por conjectura. Isso não pode ser de nenhum modo considerado, visto que o espírito do homem, circunscrito no tenebroso domicílio de seu corpo, foi exilado longe de uma percepção da verdade e nisso a Divindade se difere da humanidade, porque a ignorância é da humanidade e o conhecimento da Divindade. 5. Por isso, é-nos necessária alguma luz para dissipar as trevas nas quais o pensamento do homem foi obscurecido, visto que, agindo em carne mortal, não podemos conhecer por nossos sentidos.

**Texto de partida em latim**

1, 1. *Animaduerti saepe, Donate, plurimos id aestimare, quod etiam nonnulli philosophorum putauerunt, non irasci deum, quoniam uel benefica sit tantummodo natura diuina nec cuiquam nocere praestantissimae atque optimae congruat potestati uel certe nihil curet omnino, ut neque ex beneficentia eius quicquam boni perueniat ad nos neque ex maleficientia quicquam mali.*

2. *Quorum error, quia maximus est et ad euertendum uitae humanae statum spectat, coarguendus est nobis, ne et ipse fallaris impulsus auctoritate hominum qui se putant esse sapientes. 3. Nec tamen nos adrogantes sumus ut comprehensam nostro ingenio ueritatem gloriemur, sed doctrinam dei sequimur qui scire solus potest et reuelare secreta. 4. Cuius doctrinae philosophi expertes aestimauerunt naturam rerum coniectura posse deprehendi. Quod nequaquam fieri potest, quia mens hominis tenebroso corporis domicilio circumsaepta longe a ueri perspectione submota est et hoc differt ab humanitate diuinitas, quod humanitatis est ignoratio, diuinitatis scientia. 5. Vnde nobis aliquo lumine opus est ad depellendas tenebras quibus offusa est hominis cogitatio, quoniam in carne mortali agentes de nostris sensibus diuinare non possumus.*